РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2022 г.                                           №25                                    ст. Маркинская

Об утверждении отчета об исполнении плана реализации
и оценке эффективности муниципальной программы
Маркинского сельского поселения «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами
населения» за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2018 г № 125 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района», в целях осуществления стратегических социально-экономических преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» за 2021 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» за 2021 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Маркинского сельского поселения                                О.С. Кулягина

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от 14.03.2022г №25

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» за 2021 год.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность /ФИО)
	Результат
реализации
(краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета  на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено
муниципальной  программой
тыс.руб.
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату
31.12.2021г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	Подпрограмма 1:
«Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения»
	Донскова И.С., главный специалист
	Повышение удовлетворенности населения уровнем жилищно-коммунального обслуживания
	Х
	Х
	1888,0
	1888,0
	900,79
	987,21

	1.1
	Основное  мероприятие  1.1:
Мероприятия по обслуживанию сетей уличного освещения
	Донскова И.С., главный специалист
	Снижение уровня износа сетей уличного освещения
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	1588,0
	1588,0
	900,79
	687,21

	1.1.1
	Меропрития по замене отработанных ламп уличного освещения  в населенных пунктах, иные ремонтные работы
	Донскова И.С., главный специалист
	Снижение уровня износа сетей уличного освещения
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	519,3
	519,3
	460,57
	58,73

	1.1.2
	Оплата электроэнергии за уличное освещение территории Маркинского сельского поселения
	Донскова И.С., главный специалист
	повышение  удовлетворенности населения Маркинского сельского поселения уровнем освещенности улиц на территории поселения
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	1068,7
	1068,7
	440,22
	628,48

	1.2
	Основное мероприятие 1.2: Изготовление технического плана сооружения (сети наружного освещения) Маркинского сельского поселения
	Донскова И.С., главный специалист
	повышение  удовлетворенности населения Маркинского сельского поселения уровнем освещенности улиц на территории поселения
	01.01.2021г
	31.12.2021г
	300,0
	300,0
	0,0
	300,0

	Контрольное событие:
Приведение в качественное состояние сетей уличного освещения

	31.12.2021г

	Х
	Х
	Х

	2.
	Подпрограмма 2:
«Благоустройство населенных пунктов Маркинского сельского поселения»

	Донскова И.С., главный специалист
	Совершенствование системы комплексного благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	768,7
	768,7
	613,97
	154,73

	2.1
	ОМ  2.1:
Мероприятия по содержанию мест захоронения
	Донскова И.С., главный специалист
	Улучшение качества жизни и здоровья граждан
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	220,0
	220,0
	128,48
	91,52

	2.1.1
	Работы по обкосам мест захоронения
	Донскова И.С., главный специалист
	Наведение  и поддержание чистоты и порядка в местах захоронения
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	49,0

	0,0
	49,0

	2.1.2
	Работы по уборке мусора с территории кладбищ
	Донскова И.С., главный специалист
	Наведение  и поддержание чистоты и порядка в местах захоронения
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	150,0

	111,03
	38,97

	2.1.3
	Проведение дезинсекции (акарицидной обработки) и энтомологического обследования территорий кладбищ
	Донскова И.С., главный специалист
	Улучшение качества жизни и здоровья граждан
	01.01.2021г.
	31.05.2021г.
	21,0

	17,45
	3,55

	Контрольное событие
Выполнение плана реализации мероприятий

	31.01.2021г

	Х
	Х
	Х
	Х

	2.2
	ОМ 2.2: Повышение общего уровня благоустройства территории поселения, организации сбора и вывоза ТБО, озеленения населенных пунктов
	Донскова И.С., главный специалист
	Повышение удовлетворенности населения уровнем благоустройства поселения
	01.01.2021г.
	31.12.2021г
	528,7
	528,7
	485,49
	43,21

	2.2.1
	Выполнение работ по выкашиванию травы на территории поселения
	Донскова И.С., главный специалист
	Наведение и поддержание чистоты и порядка в населенных пунктах
	01.01.2021г.
	31.12.2021г
	190,0

	194,39
	-4,39

	2.2.2
	Вырубка порослей и спил сухих веток на территории поселения, уборка мусора
	Донскова И.С., главный специалист
	Наведение и поддержание чистоты и порядка в населенных пунктах
	01.01.2021г.
	31.12.2021г
	25,0

	25,0
	0,0

	2.2.3
	Благоустройство прилегающей территории к сооружению историческому, расположенному по адресу: ст.Маркинская, ул.40 лет Победы, 2а (обустройство тротуарной плиткой пешеходной дорожки)
	Донскова И.С., главный специалист
	Наведение и поддержание чистоты и порядка в населенных пунктах
	01.01.2021г.
	31.12.2021г
	138,0

	138,0
	0,0

	2.2.4
	Грейдирование грунтовых дорог на территории Маркинского сельского поселения
	Донскова И.С., главный специалист
	Повышение удовлетворенности населения уровнем благоустройства поселения
	01.06.2021г.
	31.07.2021г.
	12,0

	12,0
	0,0

	Контрольное событие
Выполнение плана реализации мероприятий

	31.12.2021г

	Х
	Х
	Х
	Х

	2.2.5
	Разработка схемы планировочной организации земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская обл., Цимлянский р-н, Маркинское сельское поселение, х.Паршиков, ул.Цветочная, 1б
	Донскова И.С., главный специалист
	Создание условий для отдыха населения
	25.07.2021
	25.08.2021
	35,0

	35,0
	0,0

	2.2.6
	Покупка стройматериалов и инвентаря
	Донскова И.С., главный специалист
	Создание условий для отдыха детей и молодежи
	01.01.2021г.
	31.12.2021г
	10,0

	6,1
	3,9

	2.2.7
	Приобретение информационного стенда для размещения по адресу: ст.Маркинская, ул.Ленина,2а
	Донскова И.С., главный специалист
	создание  условий для охраны жизни и здоровья населения
	01.06.2021г
	31.12.2021
	0,0

	0,0
	0,0

	2.2.8
	Приобретение газонокосилки бензиновой самоходной
	Донскова И.С., главный специалист
	Улучшение качества жизни и здоровья граждан
	01.04.2021г
	01.09.2021
	35,00

	35,0
	0,0

	2.2.9
	Приобретение снегоуборщика бензинового самоходного
	Донскова И.С., главный специалист
	Наведение и поддержание чистоты и порядка в населенных пунктах
	01.09.2021г
	01.11.2021г
	40,00

	40,0
	0,0

	2.2.10
	Отлов безнадзорных собак
	Донскова И.С., главный специалист
	создание благоприятных условий для жизнедеятельности поселения, охраны жизни и здоровья населения
	01.09.2021г
	31.12.2021
	43,7

	0,0
	43,7

	Контрольное событие:
Оценка  реализации плана по итогам отчетов

	31.12.2021г
	X
	X
	X
	X
	X

	2.3
	Основное мероприятие 2.3
Развитие материальной базы муниципального образования в сфере обращения  с твердыми коммунальными отходами, включая приобретение спец. техники
	Донскова И.С., главный специалист
	повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов, сокращение количества несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов
	01.09.2021г
	31.12.2021г
	0,0

	0,0
	0,0

	2.4
	Основное мероприятие 2.4
Мероприятия, связанные с профилактикой и устранением последствий коронавирусной инфекции
	Донскова И.С., главный специалист
	Недопущение распространения коронавирусной инфекции
	01.09.2021г
	31.12.2021г
	20,00
	20,0
	0,0
	20,0

	2.4.1
	Приобретение рециркулятора бактерицидного
	Донскова И.С., главный специалист
	Недопущение распространения коронавирусной инфекции
	01.09.2021г
	31.12.2021г
	5,5

	0,0
	5,5

	2.4.2
	Приобретение дезенфицирующих и иных средств, в целях профилактики коронавирусной инфекции (COVID-19)
	Донскова И.С., главный специалист
	Недопущение распространения коронавирусной инфекции
	01.09.2021г
	31.12.2021г
	14,5

	0,0
	14,5

	Контрольное событие:
Оценка реализации плана по итогам отчетов

	31.12.2021г
	Х
	Х
	Х
	Х

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	2656,7
	2656,7
	1514,76
	1141,94

	Администрация Маркинского с/п
	Х
	Х
	Х
	2656,7
	2656,7
	1514,76
	1141,94

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от 14.03.2021г №25
Оценка эффективности реализации программы

         Основной целью программы является комплексное решение вопросов, связанных с организацией уличного освещения, благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, повышением качества жизни населения на территории поселения.
         Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- организация текущего содержания и ремонта сетей уличного освещения;
- наведение и поддержание чистоты и порядка в населенных пунктах поселения, улучшение экологической ситуации в поселении;
- создание комфортных условий проживания и массового отдыха жителей поселения, а также организация обустройства мест массового отдыха населения
	Целевыми показателями выполнения мероприятий Программы являются:
1. Доля протяженности освещенных частей улиц к общей протяженности улиц;
2. Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства  и санитарным содержанием населенных пунктов.
Программа состоит из 2-х подпрограмм:
1. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения»
2. «Благоустройство территории Маркинского сельского поселения»
     В подпрограмме 1 предусмотрено 2 основных мероприятия:
1. Мероприятия по обслуживанию сетей уличного освещения.
Финансирование предусмотрено в объеме 1588 тыс.руб. Основное мероприятие выполнено в полном объеме.
2. Изготовление технического плана сооружения (сети наружного освещения) Маркинского сельского поселения. Предусмотрено финансирование - 300,0 тыс.руб. Мероприятие не исполнено.
Запланированное к реализации в отчетном году основное мероприятие   выполнено в полном объеме. Результат достигнут с экономией расходов денежных средств на освещение.
     В подпрограмме 2 предусмотрено четыре основных мероприятия:
1. Расходы на организацию и содержание мест захоронения
2. Мероприятия по повышению общего уровня благоустройства  территории поселения, организации сбора и вывоза ТКО, озеленения населенных пунктов
3. Приобретение дезинфицирующих и иных средств, в целях профилактики коронавирусной инфекции (COVID-19)
4. Развитие материальной базы муниципального образования в сфере обращения  с твердыми коммунальными отходами, включая приобретение спец. техники.
Финансирование предусмотрено.
1) ОМ 1. В 2021 году проведены работы  по уборке мусора с территории кладбищ, проведена дезинсекция (акарицидная обработка) и энтомологическое обследование территорий кладбищ. На реализацию основного мероприятия было выделено 220 тыс. руб. Израсходовано 128,48 тыс. руб. Запланированное к реализации в отчетном году основное мероприятие  выполнено.
2)  ОМ 2.   На реализацию основного мероприятия в 2021 году было запланировано 528,7 тыс. руб. Израсходовано 485,49 тыс. руб. Выполнены работы по наведению и поддержанию чистоты и порядка в населенных пунктах, обустройству тротуарной плиткой дорожки к памятнику в ст.Маркинская, грейдирование дорог на территории Маркинского сельского поселения, выполнена разработка схемы планировочной организации земельного участка в х.Паршиков для размещения детской площадки, приобретены газонокосилка и снегоуборщик бензиновые самоходные.
3) ОМ 3. На реализацию основного мероприятия в 2021 году было запланировано 0,0 тыс. руб. Мероприятия не планировались.
 4) ОМ 4. На реализацию основного мероприятия в 2021 году было запланировано 20,0 тыс. руб. Израсходовано 0,0 тыс. руб. Проведены работы по дезинфекции территории без привлечения денежных средств. Запланированное к реализации в отчетном году основное мероприятие   выполнено не в полном объеме.
      В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района, утвержденным постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2018г №125 эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
Эп = ИДп / ИЦп,
где:
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Показатель 1: Доля протяженности освещенных частей улиц к общей протяженности улиц
Эп =88/90=1
Показатель 2: Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства  и санитарным содержанием населенных пунктов
Эп =56/70=0,8=0
Показатель 1.1 Удовлетворенность населения уровнем уличного освещения населенных пунктов
Эп =88/90=1
Показатель 2.1 Уровень обеспеченности населенных пунктов элементами благоустройства
Эп =67/70=0,96=1
Показатель 2.2 Доля населения, привлеченного к работам по благоустройству
Эп =24/25=1
Показатель 2.3  Доля предприятий и организаций, привлеченных к работам по благоустройству
Эп =30/16=1,9=1

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:
[image: ],
Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
Эо=5/6=1 -это удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования
СРом = Мв / М,
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРом =3/5=0,6 - удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий
3. Оценка бюджетной эффективности реализации муниципальной программы
3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм =3/5=0,6
3.2 Степень соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз =1514,76/2656,7=0,57
3.3 Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета по следующей формуле:
[image: ]
где:
[image: ] – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: ] – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: ] – степень соответствия запланированному уровню расходов
из местного бюджета.

Эис= 0,6/0,57=1
[bookmark: _GoBack]Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой
       3.4. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:
УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.

УРпр= 1х0,5 + 0,6х 0,3 + 1х 0,2=0,88-
уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается удовлетворительным

image3.wmf
ис

Э

image4.wmf
м

СР

image5.wmf
уз

СС

image1.wmf
n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

image2.wmf
,

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=